
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
VERBALE DI GIUNTA COMUNALE

N° 50 del 19-07-2017

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON INFRATEL
ITALIA S.P.A E AUTORIZZAZIONE SINDACO ALLA
SOTTOSCRIZIONE.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  diciannove del mese di luglio, alle ore 17:00, nella casa comunale.
Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori:

PELOSI MAURIZIO SINDACO P
PUCCI FRANCO ASSESSORE P
FULVIMARI DANIELE ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa BUEMI Maria Elena;
Riconosciuto  legale il numero degli intervenuti, il Sig. PELOSI MAURIZIO Sindaco, assume la
Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta:
__________________________________________________________________________
Visto : si esprime parere Favorevole, in ordine alla Regolarita' tecnica del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Lgs. del 18/8/2000 n.267 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.

Data: 18-07-17 Il Responsabile del servizio
F.to Pelosi Maurizio

___________________________________________________________________________

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
la Strategia nazionale per la banda ultra larga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 3 marzo

2015, affida al Ministero dello Sviluppo Economico l'attuazione della misura, anche avvalendosi della
società in house Infratel Italia Spa, ed il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e
privati coinvolti;

l’art. 7, comma 1, del decreto-legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio
2005, n.80, recante Disposizioni urgenti nell'ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico,
sociale e territoriale prevede che, Gli interventi per la realizzazione delle infrastrutture per la larga
banda di cui al programma approvato con delibera CIPE n. 83/03 del 13 novembre 2003,siano attuati
dal Ministero delle comunicazioni per il tramite della Societa' infrastrutture e telecomunicazioni per
l'Italia S.p.a (Infratel Italia) del gruppo Sviluppo Italia S.p.a.;

l'accordo di programma stipulato il 20 ottobre 2015 tra Ministero dello Sviluppo Economico,
Invitalia Spa e Infratel Italia Spa, “definisce le modalità di collaborazione per la realizzazione delle
attività inerenti il potenziamento della rete infrastrutturale pubblica per la banda larga ed ultra larga
in tutte le zone sotto utilizzate del Paese";

l’11 febbraio 2016 il Governo, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano hanno
siglato l'Accordo Quadro, in attuazione della Delibera CIPE n. 65/2015, ripartendo tra le regioni le
risorse FSC necessarie a coprire il fabbisogno delle aree bianche, tenendo conto dei Fondi FESR e
FEASR destinati dalle regioni allo sviluppo di infrastrutture per la Banda Ultra Larga e delle risorse
del PON Imprese e Competitività;

il 5 aprile 2016 il MiSE e la Regione Abruzzo hanno siglato un Accordo di Programma per lo
sviluppo della banda ultralarga nell'ambito dei regimi di aiuto SA 34199 (2012/N), concernente
l’attuazione del “Piano Digitale Banda Ultra Larga", approvato con Decisione C(2012) 9833 del
18/12/2012,

in data 24 maggio 2016 sono state stipulate le Convenzioni Operative per lo Sviluppo della
Banda Ultra Larga nel territorio della Regione Abruzzo, a valere sul POR FESR 2014- 2020 e sul
PSR FEASR 2014-2020;

VISTO il decreto legislativo 15 febbraio 2016 n. 33 recante le norme di “Attuazione della direttiva
2014/61 /UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 15 maggio 2014, recante misure volte a
ridurre i costi dell'installazione di reti di comunicazione elettronica ad alta velocità" ed in particolare
l’art. 3, comma 2, il quale prevede che i gestori di infrastrutture fisiche (nella fattispecie i Comuni)
hanno l'obbligo di concederne l'accesso nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione,
equità e ragionevolezza per la posa di fibra ottica;

TENUTO CONTO che ai sensi dell'articolo 86, comma 3, del decreto legislativo 1 agosto 2003, n.
259, “Le infrastrutture di reti pubbliche di comunicazioni [...] e le opere di infrastrutturazione per la
realizzazione delle reti di comunicazione elettronica ad alta velocità in fibra ottica in grado di fornire
servizi di accesso a banda ultra larga effettuate anche all'interno degli edifici sono assimilate ad ogni
effetto alle opere di urbanizzazione primaria di cui all’articolo 16, comma 7, del decreto del
Presidente della Repubblica 6 giugno 2001. n. 380";

PREMESSO ALTRESÌ’ CHE il Comune di Capitignano è interessato a favorire nell’ambito
dell'accordo di programma lo sviluppo delle aree nel suo territorio non coperte da servizi a banda
ultralarga tutelando nel contempo il demanio stradale e la sicurezza della circolazione e per questo è
anch’esso interessato a svolgere rapidamente l'iter dei procedimenti amministrativi per l'ottenimento
dei permessi allo scopo di facilitare la realizzazione delle opere ed economizzare gli interventi anche
mediante soluzioni a basso impatto ambientale, in conformità al Decreto Legislativo 15 febbraio 2016
n. 33;

ATTESO CHE ai sensi dell'articolo 67, comma 5, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, recante
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada", tra i soggetti aventi
idoneo titolo giuridico per la prestazione dei servizi di cui all’articolo 28 del Codice della Strada e
l'Ente proprietario della Strada possono essere stipulate convenzioni generali per la regolamentazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



degli attraversamenti, l'uso o l'occupazione del suolo, del sottosuolo e del soprassuolo relativi alle
Sedi Stradali Provinciali con le reti esercite e che dette convenzioni generali, in caso di contrasto,
prevalgono, ad ogni effetto di legge, sulle concessioni assentite;

VISTA altresì la nota della Regione Abruzzo prot. n. RA/ 184583/17/UDC del giorno 11/07/2017
inviata a mezzo PEC e acquisita al prot. del comune al n.2970  del 12/07/2017, con la quale è stato
trasmesso lo schema di “Convenzione fra il Comune e Infratel Italia s.p.s. per la realizzazione di reti
in fibra ottica per la banda ultra larga" (Allegato "A");

ESAMINATO il testo della “Convenzione fra il Comune e Infratel Italia s.p.a. per la realizzazione di
reti in fibra ottica per la banda ultra larga" allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e
sostanziale (Allegato “A");

CONSIDERATO che la Convenzione è promossa con finalità di snellimento burocratico ed
accelerazione amministrativa per l'acquisizione di tutti i nullaosta, autorizzazioni e concessioni
necessarie alla immediata cantierabilità degli interventi previsti e nei tempi stabiliti;

PRESO ATTO che l’impegno delle Amministrazioni comunali interessate da detto progetto sarà
quello di autorizzare, ai sensi dell’art. 88 del DLgs 259 del 1° agosto 2003, Infratel Spa alla
realizzazione delle opere in conformità al progetto da quest'ultima Società approntato e come sarà
meglio definito in sede di conferenza dei servizi;

RITENUTO opportuno e necessario approvare il suddetto schema di convenzione e addivenire alla
stipula della medesima al fine di velocizzare, nei termini di legge, il rilascio dei permessi per gli scavi
e consentire la realizzazione degli interventi sul territorio comunale, autorizzando il Sindaco alla
sottoscrizione della Covenzione;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità  tecnica del Responsabili del Servizio
interessato ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267;

con voti unanimi legalmente resi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE lo schema di “Convenzione fra il Comune e Infratel Italia s.p.s. per la1.
realizzazione di reti in fibra ottica per la banda ultra larga”, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera “A”;

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della predetta Convenzione;2.

DI DARE mandato al Responsabile del servizio Tecnico, per quanto di propria competenza,3.
affinché presti la necessaria collaborazione tecnica per l'attuazione degli interventi previsti nella
Convenzione e provveda al rilascio dei permessi e delle autorizzazioni previsti e necessari per il
corretto svolgimento dei lavori;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria4.
sia di entrata sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio comunale;

Successivamente la Giunta, con separata votazione unanime,

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAPITIGNANO



DELIBERA

DI DICHIARE. stante l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art 134 comma 4. del D.lgs 267/2000

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 19-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAPITIGNANO





Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE - SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PELOSI MAURIZIO F.to Dott.ssa  BUEMI Maria Elena

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale online in data odierna
ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 12-02-2018 IL MESSO COMUNALE
F.to Muzi Achille

COPIA CONFORME  ALL’ORIGINALE

Capitignano, 12-02-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BUEMI Maria Elena


